5“
GÃMARA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Re uerimento n.º 31/2025 », Eq
ªrt.; * :s, ) ºf fºàftêãn *»

man-“m«= «m».
A—Mf. Mªn—151.as: um .. ”me...“ J.,.

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da
Câmara Municipal de Campo Largo.

POLACO PRETO, vereador que abaixo subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante Vossa Excelência,
solicita que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO
DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município requerendo a construção
urgente de um extravasor de água fluvial e pluvial (ladrão) no Rio Cambuí no final
da Rua Manoel Ribas, a fim de solucionar os recorrentes problemas de alagamento
que têm causado transtornos e prejuízos às famílias da comunidade,
principalmente entre as Ruas Emiliano Perneta e Francisco Xavier da Almeida
Garret.

JUSTIFICATIVA

Os alagamentos que ocorrem em períodos de chuva intensa têm afetado
significativamente a qualidade de vida dos moradores da Rua Manoel Ribas,
resultando em:

1. Danificação de bens materiais: móveis, eletrodomésticos e outros itens
de uso diário têm sido constantemente prejudicados.

2. Prejuízos à infraestrutura urbana e domiciliar: rachaduras, infiltrações
e comprometimento estrutural em residências e vias públicas.

3. Riscos à saúde pública: proliferação de doenças de veiculação hídrica,
como leptospirose e dengue, além de aumento de situações de emerge «..
médica. .

Rua Subestação de Enologia, 2008 -— Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 663/30]?
Fone/Fax: (41) 3392-1717 ,, ,.

www.campolargo.pr.gov.br ";”LjA; 5

BÃMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

A construção de um extravasorde água fluvial e pluvial atuaria como uma
solução eficiente para o escoamento das águas em excesso, evitando o acúmulo
desordenado e permitindo o manejo adequado durante períodos críticos-

Ressaltamos que essa medida não apenas solucionaria os problemas imediatos,
mas também representaria um investimento em prevenção, reduzindo gastos
futuros com reparos emergenciais e assistência aos afetados.

Ciente do comprometimento de Vossa Excelência com o bem-estar da
população, confiamos que essa medida será avaliada com a devida urgência.
Colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário, inclusive

indicando os pontos mais afetados e participando de eventuais reuniões que
contribuam para a execução do projeto.

Nestes termos,
Pede deferimento.
Campo Largo, 27 de março de 2025.

' 4/4 .

“
POLACO RETO

VEREADOR

_". _ç-ªª,.. .. &

lil “&A

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax; (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br